
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

         COMUNE DI PANCALIERI 
Città metropolitana di Torino 

  

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

Responsabile del Servizio: RAG. MARILENA BOTTA 
 
 
 
 
 

********************************************** 
 
 

Indice ufficio: n. 118 del 31/12/2025 
 
 
 
 
 

OGGETTO : CORSO DI FORMAZIONE PER IL PERSONALE 
DIPENDENTE - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

la CIVICA SRL – CREMONA – C.so Vittorio Emanuele II n. 78 – P.IVA 01441330196  
tramite posta elettronica, ha proposto un webinar “La legge di bilancio 2026 negli enti 
locali” 
  

- tale webinar prevede il pagamento di una quota di iscrizione pari a € 65,00 esente 
IVA ex art. 10 DPR 633/1972,  

- si rende necessaria la partecipazione di n. 1 dipendente in servizio presso l’Ufficio 
Finanziario;   

RITENUTO, pertanto, per quanto sopra citato, doversi procedere all’impegno della somma 
di € 65,00 in favore della predetta società organizzatrice del corso di aggiornamento;  
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria;  

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 
senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa, né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006;  

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;  

VERIFICATO il DURC regolare di cui al certificato Numero Protocollo INAIL_51638164 
Data richiesta 13/11/2025 Scadenza validità 13/03/2026; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
VERIFICATO CHE:  

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027 ;  

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 20/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio del Comune di Pancalieri per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 2025/2027 e 
s.m.e i.;  

• Con provvedimento della Giunta Comunale n. 102 del 20.12.2024 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il triennio 
2025-2027;  

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i..  

RILEVATA la propria competenza in forza del decreto Sindacale del 12 dell’11.7.24;   

Ritenuto, quindi, di dover provvedere all’impegno di spesa;  

D E T E R M I N A  

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla CIVICA 
SRL – CREMONA – C.so Vittorio Emanuele II n. 78 – P.IVA 01441330196  , per un 
importo pari a € 65,00, esente Iva come per legge, precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 
seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra 
indicato:  

Esercizio finanziario di esigibilità: 2025  

- Capitolo: 62 “Spese per la formazione del personale dipendente”  

- Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione  

- Programma: 2 – Segreteria generale  

- Piano dei conti: 8 - Altri servizi generali - 1030204999 - Acquisto di servizi per altre 
spese per formazione e addestramento n.a.c.  

- Importo: € 65,00  

- CIG: B9E95A8092 

del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2026/2027, esercizio finanziario 2025;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del 
d.lgs. n. 267/2000;  

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, 
con le clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000;   

DI PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi 
generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui 
all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti 
dell’affidatario; DI DARE ATTO che il RUP provvederà:  

o anche per mezzo degli Uffici competenti a tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione,  

o agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 
del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;  

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) – Sezione di Torino, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo online;   

DI DARE ATTO che l’esigibilità della su estesa obbligazione giuridica passiva si 
perfezionerà entro il 31 dicembre del corrente anno.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

F.to: Botta Marilena 
 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/

